# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Theologia Moralis**

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

**Busenbaum, Hermann**

**Coloniae Agrippinae, 1713**

Q. 109. An attritio ex spe & metu possit esse honesta & supernaturalis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42624**

turpitudine peccati vel ex honestate virtutis oppositæ, quamvis enim Deus nec promisisset præmium pœnitenti, nec imponitenti inten-tasset pœnam, adhuc honestum esset dolere de peccatis propter inhonestatem, quam in se ha-bent, & propter honestatem singularem virtu-tum, quibus opponuntur.

*Q. 109. An attritio ex spe & metu possit esse ho-nesta & supernaturalis.* *R. 1. Lutherus dixit nos per attritionem ex spe vel metu fieri hypocri-tas & magis peccatores, eò quod impedit tan-tum peccata externa, & sit coacta: sed damna-tur à Trid. sess. 14. c. 5. his verbis: Si quis dixerit eam contritionem, quæ paratur per discussionem.... ponderando peccatorum suorum gravitatem, multi-tudinem, sœditatem, amissionem æternæ beatitudinis & æternæ damnationis incursum, cum proposito me-lioris vitæ, non esse verum & utilem dolorem, nec preparare ad gratiam, sed facere hominem hypocry-tum & magis peccatorem, dum illam esse dolorem coactum & non liberum ac voluntarium, anathema sit.*

795

*J. 2. Calvin. Bajus & alii dixerunt omnem actum, & consequenter attritionem, quæ non esset ex charitate, non esse bonam: sed opposi-tum certum est ex dictis l. 2. n. 132. Et verò ho-nestum esse operari propter spem præmiorum, docet aperte Scriptura multis locis apud Ripald. De ente supern. tom. 3. d. 22. n. 9., & apud Le-Dent n. 115. Idē definit Trid. sess. 6. c. 31. his ver-bis: Si quis dixerit justificatum peccare, dum intui-tu æternæ mercedis operatur, anathema sit. Idem docent SS. PP. apud Ripald. n. 10. & apud Le-Dent à n. 117. Ratio est, quia datur habitus su-pernaturalis spei distinctus ab habitu charitatis,*

796

**E e 2**

ut

436

Lib. VI. Pars II.

ut certum est ex *I. ad Corinth.* 13. v. 13. *Fides, spes, charitas, tria haec; major autem horum charitas;* ac tenent *Theologi* omnes, ergo etiam dantur actus virtuosi & supernaturales spes respondentes: quod pluribus de aliorum etiam habituum à charitate distinctorū actibus evincit *Ripald.* s. 2. n. 13. & seqq. ideoque merito concludit *Gormaz* n. 345. nullam esse probabilitatem in illa sententia, quæ operationem ex spe præmii actam sine charitate, dicit esse inhonestam.

797

§. 3. *Jansenius, Jansenistæ* aliquique apud *Li-*  
*Dent* c. 6. dixerunt dolorem ex metu gehenna esse malum, vel quia nascitur ex amore proprio, vel quia habet adjunctam malam comparationem animi: sed oppositum est de *Fide* ex *Trid.* supra, ubi definit esse utilem, & preparare ad gratiam. Idem dicit *sess. 6.* c. 8. his verbis: *Si quis dixerit gehenna metum, per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo confugimus, vel à peccando abstinemus, peccatum esse, anathema sit.* Idem evincitur ex *Scriptura* apud *Bellar.* hīc l. 2. c. 17. & *Ripald.* n. 35. quæ hortatur ad eiusmodi metum, uti *Matthæi* 10. v. 28. *Timete eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam.* Similiter *SS. PP.* & specialiter *S. Augustin.* apud *Ripald.* s. 5. & 6. sic in *ps. 127.* loquens de puro metu, quo quis timet, ne mittatur in gehennam: *bonus est & iste timor, & utilis est.*

798

§. 4. Multi alii *Rigoristæ* dicunt attritionem universim, alii saltem attritionem illam, quæ ex solo metu gehennæ concipitur, non potest esse supernaturalem: sed oppositum satis declarat *Trid.* sess. 14. *De pœn.* c. 4. ubi docet *am-  
donum Dei esse & Spiritus S. impulsum..... quæ  
panit  
qui et  
impet  
test co  
nen  
dam  
est sup  
pœna  
tie De  
haæte  
amar  
ordin  
turæ  
mala i  
tia, es  
terna  
niens  
natur  
patet  
d'nei  
hone  
henn  
quod  
nam  
pium  
flu er  
Ob  
actum  
tit tim  
timor  
esse n  
nullu  
In  
timo  
more  
pani*

pænitens adjutus viam sibi ad justitiam parat.... Et quia eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentiae impetrandam disponit; nihil autem naturale potest conducere vel disponere ad gratiam, uti tenent Catholici omnes : Hinc Alexander VIII. damnavit has duas prop. 14. Timor gehennæ non est supernaturalis. 16. Attritio, quæ gehennæ & pœnarum metu concipitur sine dilectione benevolentiae Dei, non est bonus motus ac supernaturalis. Ratio hactenus dictorum à priori est, quia ordinatè amare seipsum est honestum, non minùs quàm ordinatè amare alterum, ergo velle bona, naturæ suæ ut rationali convenientia, & nolle mala illi naturæ suæ ut rationali disconvenientia, est maximè honestum, atqui beatitudo æterna est bonum naturæ ut rationali convenientis, E contrà damnatio æterna est malum naturæ ut rationali disconveniens, uti per se patet, ergo maximè honestum est velle beatitudinem & nolle gehennam, ergo etiam maximè honestum est ex spe beatitudinis & metu gehennæ dolere de peccato, tanquam de illo, quod impedit beatitudinem & causat gehennam, ergo maximè congruè poterit principium supernaturale in talem attritionem influere.

Obj. 1. Perfecta charitas non mittit foras actum honestum, sed perfecta charitas foras mittit timorem, uti habetur I. Joannis 4. v. 18. ergo timor non est actus honestus. R. Hoc solutum esse n. 773. in fine. Et si argumentum valeret, nullus timor Dei esset honestus.

Inst. S. Aug. & alii PP. sœpè reprehendunt timorem servilem; è contrà commendant timorem castum sive filialem. R. Quando repre-

hendunt timorem servilem, intelligunt vel mundanum, vel serviliter servilem, uti ostendit *Le Dent* à n. 87. Quandoque volunt esse minùs perfectum, uti ostendit idem *Le Dent* n. 93. Quandoque tantùm volunt non sufficere solo ad justificationem. Neque verum est, quod per timorem castum semper intelligatur filialis, sed quandoque intelligitur talis, qui secundum honestatem cuiuscunque virtutis elicitor.

800

*Obij. 2.* Detestatio peccati concepta ex solo metu gehennæ necessariò habet adjunctum affectum, quo quasi dicit, peccarem, si gehenna non esset, ergo semper est serviliter servilis. *n. ant.*, quod directè est contra *S. Tho. 2. 2. q. 4. n. 4.* ubi probat dari timorem servilem fieri servilitate: Ratio est, quia sicuti ille, qui dicit, nolo furari, quia furtum causat patibulum, non ideo dicit se furaturum, si furtum non causaret patibulum, sed ab hoc præscindit, attamen vi hujus actus absolute vult non furtum: item sicuti actus, quo dico, nolo hodie peccare, et honestus, neque ideo dico me velle cras peccare, sed ab eo præscindo, ita attritus ex mensa. Deinde certum est, cum detestatione ex mensa gehennæ stare posse alium actum detestationis ex amore Dei, sed cum hoc actu amoris stare non potest ille affectus conditionatus, ergo nec necessariò conjunctus est cum detestatione ex metu gehennæ. Denique metus gehennæ non necessariò impellit ad conditionatam ejusmodi volitionem peccandi, sed potius ad absolutam nolitionem peccandi, quia nempe illa ipsa conditionata volitio causaret gehennam, ergo ex hoc, quod habeam metum gehennæ, non potest sequi, quod habeam volitionem peccandi, sub condi-

conditione, si non esset gehenna, sed potius se-  
quitur, me habere nolitionem absolutam pec-  
candi.

*Inst. S. Tho.* ad 1. dicit timorem tum esse cum  
servilitate, quando non amat justitiam, sed solum  
poenam timet, ergo attritio ex puro metu non  
est honesta. R. Tantum vult debere adesse amo-  
rem justificationis & spem veniae, ita ut velit li-  
berationem à poena per liberationem à culpa.

*Obij. 3.* Detestans peccatum ex solo metu  
gehennae non curat de hoc, quod peccatum sit  
malum Deo, adeoque æquivalenter dicit, dete-  
stor, quia mihi malum est, non detestaturus, si  
tantum esset malum Deo. R. n. ass., sicuti enim  
possum per intellectum judicare peccatum esse  
fugiendum, quia causat gehennam, neque per  
hoc nego esse fugiendum, quia Deo malum est,  
sed ab hoc præscindo; ita possum per volunta-  
tem detestari peccatum, quia causat gehen-  
nam, non excludendo voluntatem detestandi,  
quia Deo malum est, sed quasi præscindendo  
ab eo. Ratio à priori est, quia quamvis causare  
gehennam non sit omnis malitia peccati, tamen  
est sufficiens, ut propter eam absolutè detester  
peccatum, & hic actus detestationis non pugnat  
cum detestatione etiam ideo, quia Deo malum  
est, ergo quamvis vi hujus actus, quo detestor,  
quia causat gehennam, non detester, quia Deo  
malum est, non ideo sic positivè dispositus sum,  
ut non detestarer, si tantum Deo malum esset;  
neque ideo contemnitur Deus, nam aliud est  
Deum vi illius actus non præferri positivè o-  
mnibus rebus, aliud est postponi omnibus re-  
bus, hæc enim duo differunt toto cœlo.

801

*Inst. 1.* Cessante motivo detestandi cessat  
E e 4

802

dete-

detestatio , ergo quando detestor peccatum propter pœnam, si cessaret pœna , non detestar peccatum , ergo virtualiter dico , non detestar , nisi esset pœna. R. 1. Simili arguento probabo actum, quo nunc amo Deum consideratâ solâ illius misericordiâ , esse inhonestum, nam cessante motivo misericordiæ cessara meus amor Dei , ergo virtualiter dico , non m'are Deum, si non esset misericors. R. 2. Cessante omni motivo detestandi cessat omnis detestatio, item cessante aliquo motivo detestandi cessat aliqua detestatio , c., cessante aliquo motivo detestandi cessat omnis detestatio, n. ergo si cessaret pœna, non detestar peccatum vi hujus actûs, quo detestor ex motivo pœnae non detestar vi alterius actûs & motivi, quod non excluditur per motivū pœnae, n. 1. & 2. sec.

803

*Inst. 2.* Qui amat filium Titii propter Titium patrem, ille ita comparatus est, ut malle perdere filium quam patrem , ergo qui attenit de peccatis propter pœnam , ita comparatus est, ut mallet peccare quam pœnam subire. 1. Prior ita comparatus est, si nullum aliud sit motivum amandi filium quam præcisè pater, c. aliud adsit motivum aliunde magis amandi filium , n. Pro odio autem peccati semper adest aliud motivum quam præcisè pœna , nam ideo pœna absterret à peccato , quia peccatum cognoscitur aliunde habere malitiam distinctam, quam causat pœnam , ergo semper adest aliud motivum detestandi peccatum.

804

*Inst. 3.* Plerique sic detestantes peccatum propter pœnam, peccarent, si abesset pœna. R. Peccarent vi actûs, quem tunc absolutè habent, n. , vi actûs alterius, quem fortè habituri essent,

trans.

trans., nam hoc est incertum, sicuti autem nemo est bonus per actum, quem sub hac vel illa conditione habiturus esset, ita nemo per talem actum conditionatum est malus.

*Obij. 4.* actus appretians poenam supra culpam est inhonestus, quia certum est culpam esse detestabiliorem quam poenam, sed attritio ex metu poenae appretiat poenam supra culpam, quia movetur poenam, ut detestetur culpam, ergo. R. n. min. sicuti enim si amem Deum propter gratiam mihi datam, non ideo appretio gratiam supra Deum, nec ideo apprehendo tantum boni esse in gratia, quantum est in Deo, ita hic. Ratio à priori est, quia objectum in se vel optimum vel pessimum potest amari vel odio haberi propter diversa motiva, quorum singula quamvis non adæquent totam amabilitatem vel odibilitatem objecti, tamen sint sufficientia ad excitandum amorem vel odium, eò quod de se reddant simpliciter dignum amore vel odio, quamvis alia abessent, ergo non est opus, ut apprehendam tantam esse bonitatem vel malitiam in motivo, quanta est in objecto amabili vel odibili.

805

*Inst. 1.* Attritus plus fugit poenam quam culpam, & poena est ipsi horribilior quam culpa, nam quod propter alterum oditur, minus oditur, inquit S. Th. in supplem. q. 2. a. 1. ad 4. atqui hoc est inordinatum, ergo. R. n. min., nam quamvis exercite vi hujus actus plus fugiat poenam quam culpam, tamen signate non dicit poenam esse plus fugiendam, neque positivè excludit alium actum, quo culpa plus fugiatur quam poena, sed talem actum comparatur, imò per hoc ad talem actum disponitur. Et hoc non

806

Ee 5

esse

esse inordinatum, patet in simili, si enim moderatè fugiam mortem, quæ est pœna peccati, ideo inordinate ago, quamvis isto actu non fugiam peccatum : item si moderatè amem hominem creatum à Deo, non est inordinatio, quamvis isto actu non amem Deum. Et ratio horum omnium à priori est, quia non semper tenemur elicere actus perfectissimos. Deinde inordinatum non est plus fugere pœnam quam culpā, si simul reipsa plus fugiatur culpa quam pœna, quod hic fit, nam attritus odit quidam magis pœnam quam culpam, in quantum ex odio pœnæ movetur ad odium culpæ, subtiliter tamen ratione etiam magis odit culpam quam pœnam, in quantum ordinat odium pœnæ ad odium culpæ, eoque utitur tanquam medio ad fugiendam culpam.

*Inst. 2.* Inordinatum est ordinare Deum ad creaturam tanquam medium ad finem, ergo etiam inordinatum est ordinare detestationem culpæ ad evitationem pœnæ, hoc autem factum attritus, nam ideo detestatur culpam, ut effugiat pœnam, ergo. *R.* Dato antec., n. cons. Omnis creatura necessariò est propter Deum, & Deus necessariò est finis ultimus omnis creature, hinc inordinatum esset velle usurpare Deum tanquam medium ad creaturam : è contraria detestatio peccati quam evitatio pœnæ potest esse vel medium vel finis proximus ad aliquid aliud obtainendum, dummodo ultimata tendant ad Deum, detestatio autem peccati est medium aptissimum ad evitationem pœnæ, ergo non est inordinatum ordinare detestationem peccati ad evitationem pœnæ tanquam ad finem proximum. *Dixi,* Dato antec. nam ho-

nestè

op amorem  
sensu or  
cui, pro  
saltē  
ipsum  
Et univ  
aliquid  
perfect  
carnati  
num; S  
tinend  
illa pri  
Obji.  
debet e  
concep  
involu  
batione  
rium f  
dūm q  
simplic  
honest  
transse  
trahen  
inclinac  
c. Met  
volum  
rium se  
auget  
tia, sicut  
tem. n  
tum m  
verò n  
quod  
pœnit

nestè opto Deum mihi ; item honestè ordino  
amorem Dei ad meam beatitudinem , & hoc  
sensu ordino Deum ad me tanquam ad finem ,  
cui proximum, ita ut non excludam, quominus  
saltē per alium actum me ipsum ordinem ad  
ipsum Deum tanquam finem , cui, ultimatum.  
Et universaliter loquendo , non esse in honestū  
aliquid perfectius ordinare ad aliquid minus  
perfectum, patet in plurimis exemplis , nam in-  
carnatio Verbi est ordinata ad salutem homi-  
num; Sacrificium Missæ sāpe ordinatur ad ob-  
tinendam sanitatem corporis &c., cùm tamen  
illa priora sint secundūm se perfectiora.

Obj. 5. Actus disponens ad justificationem  
debet esse voluntarius, sed attritio ex solo metu  
concepta non est voluntaria, quia metus causat  
involuntarium, ergo. R. n. min. , cuius pro-  
bationem distinguo, metus causat involunta-  
rium simpliciter , n. involuntarium secun-  
dūm quid, transeat, sicuti autem voluntarium  
simpliciter sufficit ad peccandum, ita etiam ad  
honestè & supernaturaliter operandum. *Dixi,*  
transeat, quia sic debet subdistingui: Metus re-  
trahens in oppositum illius , ad quod voluntas  
inclinat, causat involuntarium secundūm quid,  
c. Metus impellens ad illud ipsum , ad quod  
voluntas de facto inclinat , causat involunta-  
rium secundūm quid, n., nam hic metus potius  
auget voluntarium , non aliter ac concupiscen-  
tia, sicuti si libenter volenti bibere minor mor-  
tem nisi bibat, hic metus mortis non facit po-  
tum minus sed potius magis voluntarium. Jam  
vero metus gehennæ movet ad hoc ipsum, ad  
quod voluntas de facto inclinat, nam voluntas  
pœnitentiæ inclinat ad delendum peccatum ,

808

ex

ex isto enim fine atteritur & pœnitit, ergo metus gehennæ movet secundūm inclinationem voluntatis, ergo non causat involuntarium nequidem secundūm quid.

810

*Inst. 1.* Qui ex metu naufragii projicit merces, habet metum impellentem ad projiciendas merces, & tamen hic metus causat involuntarium secundūm quid, ergo metus etiam impellens causat involuntarium. *R.* Per metum impellentem intelligo eum, qui movet ad hoc quod est conforme inclinationi voluntatis, metus autem impellens ad ejiciendas merces ordinariè est contra inclinationem voluntatis, quia ratione damni vellet non ejicere, adeoque metus ille ratione damni ex projectione secundi debet dici esse absolutè retrahens, & contra inclinationem voluntatis, adeoque causat projectionem secundūm quid involuntariam. Quod si abesset metus damni, uti si alius simul navigans ei sponderet dare triplum pretium mercium projectarum, projectio nequidem secundūm quid esset involuntaria.

810

*Inst. 2.* Talis projiciens merces communiter est ita dispositus, ut vellet non projicere, si abesset periculum naufragii, ergo similiter quies metu gehennæ vult abjicere peccatum, sic est dispositus, ut vellet non abjicere, si abesset metus gehennæ. *R. n. cons.* In projiciente merces est metus damni retrahens à projectione mercium, uti supponitur: è contra in attrito est metustum impellens. Deinde illa inefficax volitio retinendi merces est licita, & non impedit, quo minus reipsa projiciat merces ac evadat periculum, ergo in projiciente merces stat cum efficacie volitione projiciendi inefficax volitio non pro-

projiciendi, si abesset metus damni, sicuti in ægroto stat volitio inefficax non sumendi medicinam, si aliter posset obtinere sanitatem, quia nempe hæc volitio inefficax non impedit, quo minus medicina operetur sanitatem. In attrito est oppositum, nam volitio illa non abjiciendi peccatum, si abesset metus gehennæ, esset novum peccatum, sicque impediret, quominus abjiceretur peccatum & evaderetur gehenna, ergo cum efficace attritione ex metu gehennæ non stat volitio etiam inefficax non abjiciendi peccatum, si abesset metus gehennæ. Itaque ad dignoscendum, an volitio efficax alicujus objecti patiatur secum volitionem inefficacem oppositi, hæc est universalis regula, quod tum patiatur, si non impedit obtentionem finis per volitionem efficacem intenti, E contrà si hanc obtentionem impedit, non compatiatur sed excludat.

*Inst. 3.* Ergo attritio ex metu gehennæ nihil habebit involuntarii. R. Nihil habebit involuntarii ratione metûs gehennæ, qui impellit, c. ratione alterius displicantiae inefficacis, quæ comitatur. n. cum enim omnis actus honestus fugæ, qualis est attritio, imò & contritio, sit partim detestatio mali inhonesti, cuius fruitio est delectabilis, partim prosecutio boni honesti, cuius adeptio est molesta, communiter habet aut saltem habere poteſt concomitantem aliquam inefficacem displicantiam carendi isto delectabili & amplectendi illud molestum: hæc tamen inefficax displicantia non debet explicari per comparationem serviliter servilem, per quam vellet peccatum, nisi metueret gehennam, sed per inefficax desiderium obtinendi ju-

81A

qif-

stificationem sine difficultate & molestia, quod inefficax desiderium est homini quasi connaturale & necessarium, ideoque nullum est peccatum.

§12

*Obij. 6.* Maximè naturale est homini sperare præmium & timere pœnam, ergo actus ex spe præmii vel ex timore pœnæ non est supernaturalis. *R.* Maximè naturale est homini sperare & timere, sicuti oportet utiliter ad salutem, n. si ne utilitate ad salutem, c. antec. & n. cons., nam etiam maximè naturale est homini diligere parentes, alere filios, conservare propriam vitam, timere offensam Dei, & tamen illi actus possunt esse supernaturales. Ratio à priori est, quia gratia non est contra, sed secundùm naturam recte ordinatam, ergo ex hoc, quod aliquid sit secundùm naturam recte ordinatam, non sequitur non esse secundùm gratiam & supernaturale. Ut tamen ejusmodi actus sint supernaturales, non debent sistere in fine naturæ seu in conformitate cum natura rationali præcisè, sed debent ulterius tendere ad conformitatem cum ratione æternâ, uti n. 792. dictum est.

*Inst.* Talis attritio concepta ex inetu gehennæ, pro objecto materiali habet peccatum, pro formalī habet malum gehennæ, ergo totum ejus objectum est merè naturale, ergo ipsa non est supernaturalis. *R.* Pro formalī habet malum gehennæ, sed propositum per fidem supernaturalē, tanquam infligendum à Deo, secundūm dicta l. 2. n. 19., sub quo respectu habet rationem objecti supernaturalis, & ideo in actu circa tale objectum influet principium supernaturalē, quod in istum actum refundet supernaturalitatem.

§13

*Q. 110. An attritio ex spe præmii, vel etiam ex*

*jola*